



NR. 11.621/29.07.2019

Informare privind participarea la Adunarea Generala a ARE, Larnaca, Cipru

4-8 iunie 2019

Adunarea Regiunilor Europei (ARE) este cea mai mare rețea independentă a autorităților regionale din Europa, care reunește peste 270 de regiuni din 34 de țări (UE și non-UE) și 16 organizații interregionale.

Adunarea Regiunilor Europei promovează principiul subsidiarității și al democrației regionale, intensifică influența politică a regiunilor în cadrul instituțiilor europene, sprijină regiunile în procesul de extindere europeană și globalizare și facilitează cooperarea interregională în întreaga Europă și în afara ei.

În perioada 4-8 iunie 2019, am participat la Adunarea Generala a ARE care a avut loc la Larnaca, Cipru, Consiliul Județean Vaslui fiind reprezentat în persoana Vice-președintelui Mariciuc Vasile. Evenimentele s-au desfășurat după cum urmează:

Adunarea generală ARE: alegeri 2019 la Larnaca

În cadrul Adunării Generale ARE din 5 iunie 2019, au avut loc alegeri în conformitate cu statutele ARE. Magnus Berntsson a fost ales în unanimitate de membrii Adunării Generale ARE pentru a îndeplini un al doilea mandat în funcția de președinte ARE. De asemenea, s-au ocupat și pozițiile de Trezorier, Vicepreședinti, Președinții Comitetelor ARE, membrii Grupului de Monitorizare și Evaluare, membrii Comitetului de Alegeri, statutele și procedurile ARE.

ARE în Conversație - Viitorul Europei - cu Karl-Heinz Lambertz

În cadrul reuniunii Biroului Adunărilor Regiunilor Europene de la Larnaca, Cipru, ARE a avut plăcerea de a-l întâmpina pe președintele Comitetului European al Regiunilor, Karl-Heinz Lambertz, să discute despre Viitorul Europei în conversația cu Magnus Berntsson, președintele ARE, recent ales.

Domnul Lambertz a ajuns în Cipru cu o zi mai devreme pentru un dialog cetățenesc, ca parte a unei consultări în curs între instituțiile europene și actorii la nivel local și regional pentru a discuta viitorul Uniunii Europene. Domnul Lambertz a participat la mai mult de 50 de dialoguri, punându-l într-o poziție inegalabilă pentru a împărtăși opiniile cetățenilor Europei cu membrii Adunării Regiunilor Europene.

Președintele ARE, Magnus Berntsson, a condus conversația și s-a deschis cu contextul actual al Europei în urma alegerilor pentru Parlamentul European din 2019 - ce urmează pentru actorii locali și regionali din Europa?

DL Berntsson a profitat de ocazie pentru a împărtăși Manifestul ARE pentru alegerile europene și deputații și comisarii ce vor veni cu domnul Lambertz.

Perechea a fost de acord că, în multe privințe, este un moment pentru reflecție și schimbare, deoarece politicienii nou aleși din regiunile Europei vor veni la Bruxelles și Strasbourg pentru a sta în Parlamentul European și a face parte din Colegiul comisarilor.

În pofida acestui fapt, domnul Lambertz a subliniat că Uniunea Europeană trebuie să aparțină cetățenilor săi;

„Europa nu este doar Bruxelles-ul și Strasbourg-ul, este fiecare colț al Uniunii, trebuie să mergem acolo și să vorbim cu cetățenii, pentru a-i face să simtă că Europa este a lor.”

Președintele CoR a reiterat importanța dialogului cetățenilor pentru încurajarea participării și stimularea sentimentului de proprietate în rândul cetățenilor. În acest sens, și-a amintit;

„Subsidiaritatea este unul dintre cele mai importante principii europene. Trebuie să lucrăm la nivelul cel mai apropiat de cetățeni. Trebuie să ascultăm cetățenii „

După încheierea conversației cu membrii ARE la Larnaca, domnul Lambertz a declarat:

„Avem nevoie de o narațiune bazată pe valori, dezvoltată de tineri și bătrâni, de oameni din medii diferite, puncte de vedere diferite care se reunesc pentru a construi un viitor pentru Europa.”

○ Karl-Heinz Lambertz, președinte CoR:

„Ca rețea de politicieni locali și regionali și funcționari publici, opiniile ARE cu privire la viitorul Europei sunt pe deplin compatibile cu viziunea domnului Lambertz pentru o Europă diversă, reprezentativă și unită.”

ARE va continua cooperarea strânsă cu Comitetul European al Regiunilor.

Raportul de activitate ARE: Sustenabilitate

2018-19 a fost un an de durabilitate în mai multe moduri decât unul. Cel mai recent raport de activitate ARE, lansat la Adunarea Generală ARE din Larnaca la 5 iunie 2019, ilustrează acest lucru prin intermediul designului.

Spre o Europă Durabilă

○ Tema raportului de activitate este derivată din prioritățile politice ale ARE, care s-au concentrat pe sustenabilitatea economică, socială, democratică și de mediu. Raportul a fost astfel conceptualizat folosind elemente de circularitate pentru a reprezenta natura regenerabilă și de durată a ideii: durabilitatea.

Dezvoltarea durabilă a ARE ca organizație

În 2018-2019 ARE a dorit să aducă sustenabilitatea la viață nu numai în activitatea sa de politici, ci și în povestea organizației.

O Europă a Regiunilor democratică, cooperantă, incluzivă și durabilă are nevoie de o rețea puternică pentru ca regiunile să poată interacționa între ele.

Cooperarea interregională și schimbul de bune practici sunt esențiale dacă dorim să consolidăm o Europă democratică, în care cetățenii se angajează în mod semnificativ în viitorul lor comun.

Ca atare, ARE se străduiește să-și apropie membrii săi unul de altul, găzduind evenimente în regiunile Europei, facilitând în același timp întâlniri ale membrilor de la Strasbourg și Bruxelles cu interlocutori din instituțiile europene și internaționale.

În activitatea sa de susținere, ARE a organizat întâlniri cu oficiali ai Comisiei Europene, Comitetului European al Regiunilor, Congresului autorităților locale și regionale al Consiliului Europei pentru a numi câteva.

În comisii, activitatea ARE s-a extins de la bioeconomie la blockchain (listă de date înlănțuită securizată), de la migrație la educație, ODD (Obiectivele de dezvoltare durabilă) și orașe inteligente.

Unitatea de proiect a avut un an de succes în asigurarea unui număr de proiecte noi și interesante, care să permită ARE și regiunilor sale membre să își stimuleze activitatea în domenii, inclusiv participarea tinerilor, comunicarea coeziunii și migrația.

De asemenea, programele-pilot ale ARE au oferit resurse pentru tinerii profesioniști, politicieni și activiști pentru a câștiga experiență, pentru a face schimb de idei și pentru a se dezvolta la nivel regional.

Anul 2018-2019 este mărturie pentru activitatea depusă de regiunile membre ale Adunării Regiunilor Europene. Colaborarea dintre secretariatul ARE ca facilitator al inițiativelor regiunilor și membrii noștri dedicați arată că există, fără îndoială, puterea, nu numai în număr, ci și în cooperarea interregională și în învățarea reciprocă.

Codul de conduită ARE pentru membri

Adoptat de Adunarea Generală la 05 iunie 2019 din Larnaca

Acest Cod de conduită este adoptat de Adunarea Regiunilor Europene (ARE) în conformitate cu obligația legală de a promova și menține standarde ridicate de conduită ale membrilor (inclusiv politicienilor și ofițerilor regiunii membre) și a membrilor cooptați din ARE.

Codul de conduită se aplică tuturor membrilor și membrilor cooptați ai ARE atunci când acționează în calitatea lor oficială sau când dau impresia că acționează ca reprezentant al ARE, un astfel de membru sau membru cooptat este, pentru evitarea îndoielii, legată de prezentul cod de conduită. Codul de conduită se aplică TUTUROR evenimentelor ARE, reuniunilor și activităților conexe, inclusiv participanților la reuniunile programelor ARE (Rețeaua regională a tineretului, Eurodyssey și Academia de vară).

Regiuni Interculturale: introducerea abordării diversitate și incluziune la nivel regional

Adunarea generală și Biroul de primăvară al ARE de la Larnaca din 5-6 iunie 2019 a reunit lideri regionali din întreaga Europă pentru a discuta despre modul de valorificare a beneficiilor migrației și diversității pentru o Europă mai incluzivă și mai democratică.

Masă rotundă „Conectarea punctelor - Migrație multi-nivel, multi-actor”

În cadrul mesei rotunde „Conectarea punctelor - Migrație multi-nivel, multi-actor” din 5 iunie, reprezentanții autorităților locale și regionale, organizațiilor societății civile și instituțiilor europene au împărtășit experiențe și metodologii cu privire la modul de realizare a unei abordări comune între diferite părți interesate și o mai bună coordonare pe mai multe niveluri privind primirea migranților și a refugiaților. Evenimentul s-a desfășurat în cadrul proiectului „AMiD - Acces la servicii pentru migranții cu dizabilități”, susținut de Fondul de azil, migrație și integrare (AMIF) al Uniunii Europene.

Mic dejun despre regiunile interculturale

La Micul dejun din 6 iunie, moderat de vicepreședintele ARE pentru democrație, Nina Björby, membrii ARE au discutat despre abordări pentru gestionarea mai eficientă a migrației și diversității pentru comunități mai incluzive.

Albert Castellanos, vicepreședintele ARE pentru cooperare interregională și afaceri mediteraneene și președinte al grupului de lucru ARE pentru migrație, a subliniat importanța interculturalismului ca abordare politică în societățile noastre din ce în ce mai diverse. Proiectând o atitudine pozitivă față de migrație și diversitate, interculturalismul oferă o narațiune mai valoroasă pentru acțiunea publică, a afirmat el.

Irena Guidikova, șefa diviziei de programe de incluziune și anti-discriminare a Consiliului Europei, a prezentat Programul orașelor interculturale. Acest program-pilot al Consiliului Europei ajută autoritățile locale să elaboreze politici bazate pe modelul de politică de integrare interculturală. Implementat în peste o sută de orașe din Europa, își propune să favorizeze conexiunile și identitatea colectivă incluzivă, gestionând diversitatea ca oportunitate, asigurând în același timp acces egal la drepturi și oportunități pentru toți. Introducerea abordării interculturale la nivel regional este esențială pentru creșterea impactului integrării interculturale asupra gestionării migrației și diversității în Europa, a proclamat Irena Guidikova.

Membru al Consiliului municipal Limassol, Neophytos Charalambides, a prezentat experiența Consiliului Intercultural Limassol. Acest organism consultativ cu mai multe părți interesate se bazează pe programul Orașelor interculturale ale Consiliului Europei și își propune să consilieze autoritățile locale cu privire la provocările de integrare cu care se confruntă migranții.

Regiunile membre ARE s-au angajat să lucreze și mai strâns împreună și să facă schimb de politici de migrație, diversitate și incluziune, guvernare și practici în cadrul unei rețele europene informale de regiuni interculturale.

Poziția Biroului în regiunile interculturale

În cadrul ședinței Biroului ARE din 6 iunie, membrii Biroului au adoptat o poziție „Spre o Europă interculturală”, propusă de președintele Grupului de lucru ARE pentru migrație, Albert Castellanos, Catalonia (ES). Poziția solicită instituțiilor europene și guvernelor naționale să adopte o agendă pro activă atunci când gestionează migrația, construind o abordare globală care depășește măsurile bazate pe securitate. Liderii regionali au cerut Consiliului Europei, Uniunii Europene și statelor membre să facă prioritatea incluziunii și să ofere o finanțare și resurse sporite pentru integrarea migranților, folosind o abordare pe mai multe niveluri și multi-actori.

Securitatea alimentară și nutrițională la nivel regional

Întâlnirea Biroului ARE din Larnaca din 6 iunie a inclus un panou aprofundat pe tema „Durabilitatea de la fermă la furculiță”, moderat de Irén Lejégren, președinte al grupului de lucru ARE pentru securitatea alimentară, regiunea Örebro (Suedia).

Sesiunea a analizat provocările și oportunitățile implicate în dezvoltarea sistemelor alimentare durabile și incluzive la nivel regional.

Ofițerul pentru cercetare agricolă al Institutului de Cercetări Agricole din Cipru, Dionysia Fasoula, a vorbit despre principalele provocări sociale, de mediu, politice și științifice cu care se confruntă securitatea alimentară din Europa. Ea a spus că adoptarea

unei abordări participative, investițiile suplimentare în agricultură ecologică și agro-forestare și crearea unei mai bune conștientizări și educația sunt esențiale pentru a oferi soluțiile acestor provocări și o condiție prealabilă pentru accelerarea tranziției către sisteme alimentare durabile.

Yannis Fallas, membru al Comitetului European al părților interesate în domeniul bioeconomiei, a adăugat că securitatea alimentară este o interacțiune complexă de factori, domenii politice și actori diferiți, dar conectați, de care autoritățile regionale trebuie să țină cont în dezvoltarea sistemelor alimentare durabile. Directorul Clusterului pentru bioenergie și mediu din Vestul Macedoniei a făcut referire la legătura dintre obiectivele alimentare bioeconomice și energie, abordând o gamă largă de aspecte precum bioenergia, risipa alimentară, economia circulară, educația agricolă mai bună, legăturile rural-urbane, dezvoltarea rurală și inovare.

Rastislav Trnka, membru al Comitetului European al Regiunilor, a prezentat opiniile adunării UE ale reprezentanților aleși la nivel local și regional privind promovarea securității alimentare. Președintele Regiunii Autonome Košice a subliniat că o politică alimentară globală a UE, în conformitate cu principiul guvernării pe mai multe niveluri, este calea corectă pentru realizarea sistemelor alimentare viitoare. Rastislav Trnka a afirmat că abordarea schimbărilor climatice și a provocărilor de mediu, sustenabilitatea, risipa de alimente, dietele sănătoase și normele privind achizițiile publice, împreună cu campaniile de informare, vor fi esențiale pentru dezvoltarea strategiilor inovatoare din Europa.

Maria Nikolopoulou, membră a Comitetului Economic și Social European, a subliniat importanța tuturor părților interesate relevante din sistemul alimentar de a lucra împreună pentru a face față provocărilor privind securitatea alimentară și a dezvolta strategii inovatoare, în special prin consiliile de politică alimentară. Dacă dorim să obținem securitatea alimentară în Europa, avem nevoie de o politică alimentară cuprinzătoare și o schimbare către „cetățenia alimentară”, a spus ea.

Rezultatele dezbaterii vor fi prezentate la ședința Biroului de Toamnă 2019.

Statut & strategii

Vocea regiunilor europene, ARE este o rețea pentru și a politicienilor locali și regionali, care abordează preocupările politice de natură pan-europeană și favorizează excelența în conducere pe toate nivelurile de guvernare. Scopul ARE este să ofere servicii pentru o mai bună luare a deciziilor și să ofere vizibilitate, punând regiunile pe hartă.

Adoptă globalizarea, dincolo de Europa și recunoaște nevoia diversității, incluziunii și a unei abordări multiculturale în căutarea soluțiilor. Perspectiva ARE privind elaborarea de politici regionale este întemeiată pe teritoriile, culturile, istoriile și viața cetățenilor.

În cadrul Adunării Generale au fost amendate și actualizate Statutul și Procedurile ARE.

În cadrul reuniunii Biroului de la Larnaca, din 6 iunie, membrii Biroului au identificat Obiectivele de Dezvoltare Sustenabilă (SDG) și Democrația ca teme prioritare cheie pentru discuții politice și acțiuni de susținere în perioada 2019-2020.

Grupuri Operative vor fi, astfel, instituite pentru a realiza viitoarele lucrări ale ARE pentru fiecare temă.

Grupurile Operative vor încuraja discuții și vor elabora documente poziție care vor fi prezentate, spre aprobare, Biroului.

Lansarea proiectului Together4Cohesion în Larnaca

Proiectul Together4Cohesion (Împreună pentru Coeziune) își propune să amplifice practicile comunicative în regiuni și să consolideze eforturile ARE în îmbunătățirea politicii de coeziune în Europa.

Mulți cetățeni din regiuni sunt informați inadecvat despre impactul politicii de coeziune în viața lor de zi cu zi. În efortul de a îmbunătăți comunicarea acestor beneficii, ARE și mc Group (media consultant International Holding AG Group) s-au alăturat proiectului „Let's rEUnite: Together for Cohesion” (Hai să ne rEUnim: Împreună pentru coeziune). Pe 5 iunie, proiectul a fost lansat oficial la Larnaca (CY) împreună cu partenerii și membrii ARE în cadrul Adunării Generale.

Magnus Berntsson, președintele ARE, a deschis evenimentul și a subliniat importanța membrilor ARE ca amplificatori relevanți pentru politica de coeziune.

Fie că este vorba de transport, asistență medicală, comunicare, activități de agrement, viață comunitară - Politica de coeziune își propune să reducă disparitățile economice și sociale și să promoveze dezvoltarea durabilă. Pe scurt, se pot găsi numeroase exemple care demonstrează modul în care fondurile politicii europene de coeziune sprijină viața de zi cu zi a oamenilor.

Mathieu Mori, secretarul general al ARE, a prezentat apoi partenerii proiectului: grupul mc și unitatea de proiect ARE. Mai general, activitatea ARE pentru coeziune cu forța sa de lucru și ca membru al Alianței de coeziune a investit deja eforturi în politica de coeziune. Șase regiuni membre ARE și-au asumat provocarea de a deveni parteneri de bază: Varazdin (Croatia), Csongrád (Ungaria), Trentino (Italia), Timiș și Alba (România) și Catalunya (Spania).

Atunci a venit rândul mc Group să explice rolul lor în proiect. Elisa Lomonte, PR internațional și Jan Pycha, manager de proiect, și-au prezentat ideile despre grupurile țintă, cum să construiască o casă de comunicare ca parte a unei campanii integrate. Ei s-au concentrat pe ceea ce se înțelege o campanie de comunicare la 360 de grade, creând sinergii și efecte promoționale încrucișate prin intermediul unor instrumente de comunicare specifice.

Adunarea Regiunilor Europene a reprezentat o oportunitate pentru regiunile participante de a relaționa, de a-și consolida legăturile dintre ele și de a crea noi parteneriate și cooperări în diferite domenii.

Membrii delegației sunt:

Vicepreședinte Mariciuc Vasile

